tum apostolorum et prophetarum, unum solum

Christus, qui dicitur fundamentum triplici ratio-

ne. Sicut enim fundamentum sustinet totum aedi-

fictum et a nullo sustinctur, ita Christus tolam

Kcclosiamrcgit et porlat, et.a neniine porlalur vcl

rcgitur.. Rursus, sicut sedifichimsine fundamento

slare non polest, ita nuUaslructura virtutum, vel

bonoi-umoperum,sine fideJesu Christi stare potest.
« Imposribileest enim aliquid sine fideDeoplacere

(Ilebr. xi). » Rursus sicut fundamentumnon vide-

ttir, et tamen inde tota structura surgit, ita fides

Jesu Christide invisibilibusesf^et ex ea omnisvir-

tu.lumet bonorum sedilicatioproccdit. Cui funda-

inonio, quia prophelaect aposfoliprimi adhaescruiil

ct alios adhaercreclocuerunl,dicuiilnr ct ipsi deno-

t.iii.Klivcfundainenla Ecclcske. Undc Psalmisla :

A « Fundamcnta, inquil, e]us in montibus sanctis

(Psal. LXXXVI),» idest in aposlolis Hi ad instai

montiumprirai radiosfidei suscepcrunt,super quo-
rijm fundamcnlumsedi.licatisumus, juxta quodPe-
trus ait : «Ad quem accedcntes, Iapidemvivum at

hominibusquidemrcprobatum,a Deoveroelectum
ct ipsi tanquam lapidesvivi supersedilicaminiin do

mos spiritualcs(/ J?e(r.n). »Porro lapis qui in scdi

ficio est collocandus, prius de lapicidiomalleis se

qtjestratur. Deindeomnis imposlursiet tortura fer

ra.mentisab eo resecatur, deindead regulam qqa

dratur, ad ultimumeum ca.menfoin sedificiocollo-

catur. Sic unusquigquenoslrum%fratres mci, ut ip

sedificioccelesliscivilati,svaleamuscoUocari,primo?

massa perditionismalleiscommiiiationem,gratiaDo
1

operanle, sequeslramur.Quasienimquidam niaUoui;

est, cuin dicilur nobis : « Agitepa.iiitenliam,qui?

sgcuris ad radicem arboris posita es. (Malth. iu;

Luc. ni). ».Deinde, per drsciplinamdoclorum om-

nis tovtuvsvel imposturavitiovumanobis vesecatur.

Tertio, ad regulam divinorumurseceptorumquadra-

mur, ut scilicet sotidi siinns ctfrrmi, ut scilicct i.ver

per prospcritatema dextris, necpcr advevsitalema

sinistris, nec pcr apeiiam teiila.lioncmante, nec r&.

tro per occuliam, dejiciamur, nec per superbiam

sursum,, nec per dosperatkmeindeorsum coinmor

vcamur. Sed et caeiiicnlumchavilaiisneccssavium

csl nobis, sine quo nec Deo, necproximocompagi-

nari, nec in ccelestia.di(iciovalcnmscollocari.Hac

r enim non habila, frustra habcnlur caetcra.Hoc au-

lem poelesteacdificiumfundatur, ct pcrficitur, noi»,

liomine,sedipsosittnmoaiujuUirilapideChrisloJesu.

Tria, dieit de Chrislo : Quod ipse est lapis, quod

..umnius, et quod angiilaris. Lapis est, quia immo-

bitis et (irmus, quia effundit aquain vivam, undc

1-ibuntliominosct jumcuta, quia scinlillatviiiuiibus,

e.lmiractilis.Rcprobisveroest « lapis offensioniset

pelra scandaU(I Pelr. n), » « superquem qui ceci-

derit, confringetnr; qui veio super euni ceciderit,
contcretur (Malth. xxi). >Summusest,quia sictit

ipse fundator el fundameiitumsanctaeEcclesisc,ila,
est perfeclor el perfectio cjusclem. Ipse quippe
est principium ct finis. Finis non consumplionis,
sed consumnialionis. Angulari.s csl , quoniani

D ipse mediator reconcilians in se boniinciii Deo el

Deumhomini, pacificansin se angelos hominibus

et liomines a.ngelis, uniens in se Judscos genli-
libus et gentiles Judseis. Quidquid igitur, fralrcs

mei, sedificamus,quanlumcunque recliludincm in

moribus ct in bonis operibus habera viflcaniur,
lamen super arenam cl in vacviomfedificamus,nisi

Christum, et fundamenlum et lapidemangularem^
JJ est, principiumct finemhabeainus. In quo sola,

omniswdificalioconstructacrescil in templumsan-_

ctum in Domtno, sive constructa sil ex pluribus

personis in ejusdemEcclcsiseunionem,sive ex plu-

ribus virlulibus,bonis moribus, et bonis opcribus
in ejusdem pcrsonsc sanctificalioiiem.Esl aulcna

hsccpars tcrlia in qua ostcndit nos, si vcri Chri-
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stiani sumus, esse templum sanclum Domini, et

etiam habilaculum Dei, cum post subditur : /n quo
ct vos comdificaminiin habitaculum Dei in Spiritu
sanclo. Nonsolum, fratres charissimi, omnesquot-

quot sumus fideles,sunius simul unum templumet

habitaculum Dei, sed etiam unusquisque fidelis

templum el habitaculum est Dci, tcstePaulo, qui
dicit : « Nescitis quia membra vestra templum
svintSpiritus sancti, quem habelis a Deo, et non

eslis vestri (/ 6'or. vi). » Et tcmplum quidem est,

qiioniamsicul in temploDeus adoralur et ci sacri-

Pcaluret exoratur, ita in anima uniuscujusque fi-

delis Deus adoralur, el ei sacrificatur et exoratur.

In aniina quippe Deus per fideraverius adoralur.

Undeail Dominusad Samaritanam : « Venit hora,

quandoncc in monte, neque Hierosolymisadorabi-
tis Patrem. Sed veri adovatores adorabunt Patrem

in spirituet verilate(Joan. IV).» Spiritus esl Dens,
et eosquiadoranl eum, in spiritu et veritate opor-
tet adorare. In anima quoque verius Deosacrifica-

lur, per compunctioncm et conlritionem, dicenle
Psalmista. «SacrificiumDeospiritus contribulatus,
cor contritumet humiliatum, Deus, non despicies
(Psal. L). I In anima etiam Deus verius exoratar,
dicente Domino . « Cum oratis, non eritis sicut

hypocritsetristes, qui amantin synagogiset in an-

gulis platearum stantes prare, utvideantur ab ho-
minibus. Tu aulem cum oras, intra cubiculum, >
id est, cordis secretum, « et clauso ostio, ora Pa-
trem tnum. Et Pater tuus, qui videt in abscondito,
reddct tibi (Matth. vi). i Habitaculum vero, sive
domus Dei,est anima fidelis,quoniam sicut unus-

quisque dominusin domosua habitat, pascilur et

lequiescit, ila Deus in anima fidelis pascilur, habi-
tat et requiescit.Habitat per gratiara inhabitantem,
ipso Dominodicente : « Si quis diligit me, sermo-
nem meum servabit, et Pater meus diliget eum, ct
ad eum veniemus, et mansionemapud eum facic-
raus (Joan. xiv). >Pascilur in anima per bonsevo-
lunlalis cl dcsiderii devotionem, ipso diccnte :
«Eeceego sto ad ostium, et pulso. Si quis niibi

aperueril, inlrabo ad eum, et ceenabocuin illo, et

ipse mecum (Apoc.m). » Requiescitin'amiiia pcr
meritispacem et quietem. Unde idem Dominusdi-
cit : « Super quem reqtiiescam, nisi super humi-
lem et quietumct trernentemsermOncs meos (Isah
LXVI).>Ilaque, fratres mei, quia tcinplumet habi-
taculum Dei dicimuret sumus, eliminemus.a nobis
oninem lurpiludinem et immunditiam, ne habita-
torem offendamus,et a nobis excludamus.Si enim

graviterferlDeus templumsuum manufactumim-
munditiispollui et profanari, multo gravius fert et
vindicat templumsuum spirituale criminibusvio-
lavi et profanari. Unde Paulus : « Nescilis quia
membra vestra templttra sunt Spiritus sancti qui
habilat in vobis (/ Cor. vi). »— « Si quis autem

templumDciviolaverit,disperdetillum Deus(/ Cor.

III).»Propterea, fratres charissirai.omnem sordem,
onuie vitiumetspurciliameviteraus,virtutum elmo-

A rum ornamentisnos decoremus,et omni sludio ta-

les nos prsepavemus,qui digni sumus in quibus ha-

bitel Deus, et nos in co. Quod ipse intercedeniibus

sanctis apostolis concedat, qui vivit et regnal.per
omniasa.cula saeculorum.Amen.

H.

ISEODEMSERMODEJOANNE.

Dixit Dominus Jesus discipulis suis : Iloc esl

prwceptummeum.ut diligutis invicem,sicul ditexi

vos(Joun.xv), et reliqua. Haeclcctio sancli Evan-

gelii tribus distinguitur capitulis.Primo enini, pvae-

cipit nobis Dominusut diligamus inviccmexem-

plo sui. Sccundo,cxponitprsemiumhujus niandali.

Tcrlio, dcmonstrat nos nec prsemiumnec merilum

nostra sapientia, sed (antiim sua gratia oltiiiere
H posse. Primum igilur praecipit nohisul diligamus

invicem, cum dixit : Iloc esl prwceptummeum,ttt

diligatis invicem.Mullasunt prseceptaDnmini, fra-

tres mei, scd mandalum de dilectione, specialilcret

antonomalicedicitsuum esse, quoniam omne man-

datum ex sola surgit et perficilur diletiione. Sicut

enim ex una radice mulli arboris rami prodcunt,
sic ex una dilectione mullse virlules procedunt,
nec habet in se aliquid viriditatisramtisboni opcris,
nisi maneat in radice charitatis. Dominica igitur

pnecepia multa sunt per divcrsilatem opcris, sed

untim in radice dilectionis.UndePaulus : «Pleni-

tuclo,inquil, legis,csldilectio (Rom.xm).»— i Om-

nis, inquit, consummationisvidi fiiiem,laium niaii-

datum tiiuni nimis (Psal. cxvin). >Eslergo"ac si
*"*diceret: Hoc praecipuect specialiter est mandatum

meum. Meum, quod in me praecipue demouslro,
dum per nimiam in vos charitatem inc humilio et

mortem sustinco. Meum, quod prse caeterisvobis

pra.cipio, el repetens ilerum iicruniquc nionebo.

Meuni,per quod me vestrum, et vos mcos ellicio.

Teneamushoe mandalum, fratres mei, ol diligainus
Deiim,et in Deo diligamiisalterutrum. Vera dile-

clio ioiiissima cst, dulcissinia esl, utilissiroa cst,
et fcrtissima quoniam, juxla Salomonem: Fra-

trcs sc diligentes murus sencus, et «fortis ut raors

dilectio (Cunt.vi), >imo plusquam niors. Nam per
vcrara dileclionera morlem contemnimus, et eam-
moriendosuperamus, et de morlaribus.immoiiales

Y)cflicimur.Nam quiddulcius quam observarebeni-

gnitalem, concordiam, et araorem? Hujus dulcedi-

nem admirans Propheta dicifr:c Eccc quam bonum

et quamjucundum habilure fralres in unum (Psal.

oxxxn). » Utilissime est, quouiamvera dileclionos

de inimicis eflicitamicos, de temporalibusseternos,
dchominibus deos. Et quoniam dilectio tantisper
est necessaria nobis, ideo diabolus prse caieris

hancnobis auferre molilur. Trahit enim, quantum

potest, ad delectationemct amorcmterrcnorum, ul,
dnm eadem et a nobis et ab aliis concupisciiiilur
invidiaet odium inter nos seminelur, et charitas

exstinguilur. Si ergo, fratres mei, cliarilalcm Doi

et proximi in nobis conservare volumus, terrcna

oronia contcmnemus. ut ca nec aliis iiiviaoanu.is,
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noc nobis auferri doteamus.Qui eniii) propter rem

aliquamlcinporalemfratrcinsuumodit, amoremDci

et proximiperdit, dum ei rem temporalem prsepo-
nit. Hinc constat quod nemopotest haberc sinml

amorcrnDcict amorein mtindi. Deindenos exhor-

taiur Dominus ad muluam dilectionem,exemplo
s'.;i,ouiiisubdit : Sicul dilexi vos. Majoremditectio-

iiem neino hubel,ut aniinam suam ponat qids pro
itinicis 4«is. Ac si aperlc dioat : Diligite inter vos,

quaiiUiincl qualiter ego diloxivos. Et qualiler Do-
niiniis nos? Gratis, spirilualitcr et fervenler. Gra-
tis dilexit nos, quoniam non propler mcritiim no-

-t.iiiii, qui niliit nbsi malum iuerebamus, nec pro-
ptcr mcrilum suum, qtii nullias indigebat, sed

propter cotnmodumnostrum, qui niultum indige-
banius; spiritualiler, quoniam non dilexit nos ad

terrena, sed ad cceleslia, nt soili.eetnos de carnali-

bus spirituales, de lcrronis toelostes, de tempora-
lilius setcrnos faccrot; fcrvenler, quoniamnos non

topide et ficl, dilexit, sed ferventissime,dura non
solum sua, sed eliam scipsum pro nobis dedit. Di-

1'garaus itaquo, fralrcs inei, sicut ct ipse clilexk

iios. Diligamusgratis, 11011cxspcctanSesquod alii
lios diligant,-sed ipsi nos priores eos diligamus,
nec eominodanostra, sed aliorum quseramus. Sed

'{uoniamquidam carnaliter diligunt, et gratis, ut

pavenlesfilios,diligamus cliam spirituaKter,ul sci-
licel fralros nostros, non ad torrena et vana, sod
a.l ooelestiaetsoterriadiliganius. Sed quoniamqui-
clam dilijunl, ctgratis, et spirilualiter, sed tcpide,
diligamusfervenler non in verbo ellingua, sed in

opcre ct verilate; tepidos cnim nauseat et odit
i>eus.Quaiitum vero dominusnos dilexcrit, osten-
dit cum subjungit : Mqjoremditeclionemnctnoha-

ict, u( animam suam ponat quis pro amieis suis.
Sed nonne niajus est ponere aiiimamsuain pro ini-
roicis suis?Est ulique. Et Christus animam suam

posuit pro inimicissuis. Sed ininiicosvocat amicos,
non quia jam eum diligerenl, sed quia eos dilige-
bat, et de inimicis amicosfacturus erat, ut profccto
nobis ostenderet, quia, cum diligendo lucrura de
inimicis facerepossumus, ipsi amici sunt qui per-

soquiinlur.Sednemonos usqueadmortempersequi-
tur. Undeergo probare possuinusan inimicos dili-

gamus? Si non habemus locum ponendi animam

nostram, corte habemus locum quotidie ponclidi
rem nostiam. Proximus nosler esuri.t,frangaraus.ei

panem nostrum; friget, domus ei vcstimenlum.
Nam qui tcmjiore IranquiUitatis non dat proximo
cgentipro Dco.lunicam suam, quoniodo in tem-

jiore persecutionis daturus est pro eo animam
suam? Viiios ergo tranquillitatis, ut invicta sit in

persecutionc,nutiiatur per misericordiam in tran-

quillitale.

Sequitur pars secunda, in qua Dominusponit
pi-semiuramandati sui, cum subdit: Vosamici mei
eslis. 0 qtianta misericordiaConditorisnostri. Scv-
vi digni non stimus et amici vocamur. 0 quanta est

tligni.as hominum esse amicos Dei! Sed audilis

(_,gloriam, audite et laborem : Si fccerilis, gtimega
prmctpio vobis. Ac si aperte ditat : Gaude.is de

culinine, pensale quibus labo-.ibuspcvvcnilurad
culmen.Hinc filiis Zebedsciposcenlibus juxta Do-
minumin regne suo scssionem dicilur : c Potestis

biherecalicemquem ego bibiturus sum? » (Multlt.

xx.) Ac si dicat : Jam vos locus dclectat celsilu-

dinis, sed prius via vos exerceat labnris.Cum au-
tem dicatur quandoque amicus, qui diligitit non

diligitur, qttandoque, qui non diligit et diMgilur,
liic magis proprie et absolute pro ulroque pouitur
amicus, qui scilicet diligit et diligitur. Nam viri

sancti et amiti Dei sunt, quos scilicetDeusdiligit,

pro eis, ut superius dixit, animamsuain ponendo.Et

amiciDei snat, qui sciUeetDeum diligunt prsecepta
Bejus, ut hic subjungitnr, faciendo.Est ergo ac si

dicat Dominus: Facite quod pertinet ad vos, qnia
facio quodpertinel ad me. Ego facio quod amicus,
animam mcam pro vobis ponendo; facite et vos

quod amici,me diligendoet mandata mea faciendo.

Quodsi facitis, jam non dicam, inquit, ros servos,

qttia servus nescitquid facial domhiusejus. Vosau-

lemdixi amicos,quiaoinnidquwuudivi a Patre tneo,
nola [eci vobis. Differenliaraassignat intcr servum

et aniicum in hoc quod servus secretovum domini

sui ignarus esl; amicus vero eorum familiaris et

conscius est. Et servus quidem operum domini

ignarus est, non solum spiritualiumqusehic Domi-

ininv-Soperalur, iri sanctis, et aeternorumqusein

futuroprseparateis, sed etiam ipsoram visibilium;

quorum intentionem el fiiiem non intcndit, imo.

eliara eorum quse Dcus per ipsum servuu/ facit,

ipse servus ignarus esl, quia in illis Deiauctorita-

t(tmet finemnon intelligit. UndeAposlolus: « Ani-

malis, inquit, homo non percipit ea qtise sunt Spi-
rilus Dei (/ Cor. n). » Amicis ycvosudsDoroinua
omnia quseaudivit, id est novit a Patre eis reve-

landa, revelavit. Quoniara non solum dulcedinem

amoris sui et mundaeconscientise,spiritiialiumque
virlutum suavitatem eis intimavit, sed etiam festa

summsebealitudinis,non solum pcr fidemet spem,
sed etiam per quamdam conlempkitionis prseliba-
tionem eis hic inspiravit. Adquam nos exhorlatur

Prophela dicens : « Gustale et videte quam suavis

j) est Dominus, bealus vir qui speret in eo (Psal.

xxxm); » et alibi : « Quam magna multitudodul-

cedinis tuse, Domine,quam abscondisti timentibus

te (Psal. xxx). » Dum enim, fratres mei, coelestia

diligimus, jam ea quodammodo novimus, quia
amor ipse qusedam notitia est. Porro hujusmodi
amicos Deiadmirans idem Propheta, dicU: « Mihi

autem iiimis honorati sunt amici tui, Deus(Psal.

cxxxvfn). >El quare? «Nimisconfortatusest priu-

cipatuseorum (ibid.). »,Ecceelecti Deicarnem do

mant, spiritum roborant, d_emonibusimperant,

virtutibus coruscant, prsescntia despiciunt, aeter-

riam patriam voce et moribus prsedicant. Occidi

propler eam possunt, sed flecti nequeunt, imo ad

cani pcrtiiigutit. !n ipsa jiassioncqua cccidcrunlia
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niortemcaniis.videtcquaiitumfueritciilmennienlis.

Unde hoc, nisi quia confortatus est principatus
eorum? Sed si magni, forsilan sunt pauci. ldco

subjungit : « Dinumerabo cos, et super arenani

multiplicabunlur (ibid.). >'Qnoniam, cum sint nu-

mcrabiles,nobis iniiiimerabiiessunt. Ecce, fratrcs

mei, lotus mundus martyribus et amicis Deiplcnus

cst, ut el infinitos lesics veritatis habeamus,et nos

eorum numero posse fierine desperemus.

Scquiturpars tertia, in qua Dominusostenditnos

incrilum et prseuiiumsuurn, non noslra sapientia,
sed sua lanlum gratia, consequipossc, cum subdil:

Non vos tne etegistis, scd ego clegi vos. Sed cum

Moysosdicat ad Isracl : «Dominumelogisti hodic

in Doum(Uent. xvn), >cl unusquisquejuslus cligat
servireDoo,magisquani imindo,quidest quodDo-

niiiiusdicit: Nonvos meelegislis?Sed quod oligi-
IIIIISservire Dco, non csl ex nostra sapicnlia, sed
ex eloctioneelgralia divina. Ipse enim prseclegitct

praedilexitnos, ut cuni diligamus ct cligamus.
Ego, inqiiit, elegi vos et postti vos, ul calis, ct

fructutnafferutis,el fructusveslertnaneal. Elegivos

gralis ab seterno praedestinando,posui "'os in via,
gratis fideminspirando,ut calis per graliam coope-
ranlemhenevolendo,et frucluin afferalis beneope-
rando, et f;uctus vcstcr maneat bcneperseverando.
Quidquid,fralres mei, propter prsesenssseculumla-

boramtis, fugitot perit. Undc Prophcta : « Cum

dederil, inquit, dilccfis suis soinnum,ccce hserc-
ditas Domiiii(Psut. cxxvi). » Quoniaincum leinpo-
ralis hsereditas desinit, setema incipit. Vilescant

igitur nobis labores sseculares,ei lales fructus ope-
1'cmurqui maneant. lnsistamusviiiulibus et virlu-
lum opcribus, qusesempermanebunt, non solumin

retributfonc, sed etiam qusedameorum in re. Cha-
rilas enim, sapienlia, juslitia, forliludo, modestia,
et lmjusmodi, in illa bcata vita non solum perma-
nebunt, imo otiamperficienturet conlirmabuiilur,
Mlquidquid,inquit, petieritisPulrem tnnomine tneo
del vobis,iclest a-lernambeatitudincm,iiiquaomnia
oplata succedcnt, imo plura quam optata. Cum
enim in illa seternabealitudine, sinl bona, «quam
nec oeulusvidil, nec auris audivit, ncc in cor ho-
miihs asccndit(/ Cor. u), i constatquoniam plura,
et majoraet meliora, ibi nobisa Dcodabunlur quam
potcre vel desidcrare valeamus. Ad quse, fralres
mei, ut pervenire meveamur,mandataDeiet pvseci-
puc dilectionem teiicanius. DiligamusDcum plus-
qtiam nos, pvoximos nostros sicut nos. Pvoxirois
nostvis ponamusnon solura noslra, sed cliam nos-

mctipsos. Cuin enim noslra temporalia, ct cliam
ipsa vita temporalistranseat et pereat, quidsapien-
tius, quid melius, quam de rehus perituris hsere-
(Utaleniemere sempiicrnam? Eccc adniiramur et
bealificamussanctos, qui pro Dei proximique tli-
lectione non solum sua, sed eliam seipsosposuc-
runt. Quare igiturnon imitamurcos? Referthcalus

Gvegoviusquod quitlam presbyter, noinine Sanclo-

V_,s,vir fuji nimia. charilalis. Hic rogavil Longo-

A bardos, ut cuidamdiacono,qucni vinctumtcnehant,
vitamconcederent.Quodcumilli reniicrcul,pctiitut

sibioumtiadercntcustodiondum.«Tihi,inquiunl,enm

cuslodicndunidamus, sedeacondilioneul,si ipsefu-
gcrit, lu pro eo moriaris.» Quoclvir Deicoiicodcns

eum in sua fide susccpil. Qucm nocte niediacuni

Longobardosomnes dorniientesvideret, cxcilavilct

ail:« Surgcel quanlociusfugo,liberette omnipotens
Domintis.> Qui ait: «Fugerc non posstim, Patev,

quia, si fugcro,tu ipse pro nie niorieris.» Atvir Dci

euni ad liigiciidiimcompiilil,diccns: <Egoin nianii

Deistim, lantuni in inc faccre possunl, quaiilum
l>euspevniisevit.»ManeLongobavdicommciidattim

vequivunt. Qucin ciiin ille dicerti fugisse, difiinl :
<Tu ipsc scis quitl convenil? » Qui ait: <Scio. >

«Bonus, iiiqiiiunl, liomo cs lu, noliimiis lc per
varios crucialus mori, cligemoiicm. >Qui ait: «ln

manu Dci stira, ca rooric me occidilc, qua ipse

permiserit. >Elegcruntcrgo virum forteni, qui ouin

uno iclu truncarc posset. At vir Dci poslulalo
orantlispalio, prostralus oravil.Qucindiiitius oran-

tem gladialor calcepulsavil, til surgcrcl et cerviceni

leiidcret. Quicollum cxlcndcnsct cdiicluni pacluni
intiiensdixit. «SanctcJoanncs,suscipc illam.i Timc

gl.idiatorpercussiirusgladiumlevavit, scd brachiuiii

diriguit. Quodomncsqui adcranlvidcnlcs,viruiiique
Deirairanles ct laudanlcs,roganl cuin, til hracliiiim

gladialoris sui sanaret. Ego, inqnil, pro eo non

orabo, nisi prius juraverit quod ciini iiianu isla cle

Q caeleroChrislianuninonoccidat. Cui juranti brachii

libertatemrestiluit. Cuni vero Longobardi ea qnse

depraedalifuerant ei offerrcnt, respuil; sed auimns

captivorumpostulavil ct acccpil.Sicquoquc facf.im

eslnt, dum unus pro uno se moni obtulit, iiiulfosa

niorte liberavit. Teneamusigittir, fralrcs niei cha-

riiatcm, quse, juxta Apostoluin, «oinnia creiil,

omniasperal, oninia sustincl, qiue iiiinquaincxci-

dit (/ Cor. xui),» ncc suos ohscrvalovesexcideve

permitlit, sed ad a_tcrnam hoaliludincincos pcr-
duxit. Adquam per cam nos pevduccrevclit omni-

potens el miscricorsDoniinus.Aracn.

111.

1)EAPOSTOI.IS.

D ScimitsquoniumdiligcntibitsDeitmomnta coope-
runlur in bontttn,iisqitisecuuditmproposiliimvocali

sunt sancti (Rom. vui), ctc. Quatuorhic Apostolus,
fratres nici, dicit. Priiiio siquidcm, dicit oinnia

cleclis in bonuni cooperari. Secundo, clciiionsiia'

quo ordinc Douspropositnincleelionissusccomplca.

in eis. Tcnio, dicil ncinincm possc cis nocerc

Quaiio, nihil possc cos a Deo scparare. Priniuil

igitur demonstralomnia in bonumclecliscoopcrari
cuin dicil, scimus, elc. Ac si dicat: Nos apostoi

Dei, quoruin auctorilalc credendura est, scimuJ

non per solam scicnliara, setletiara per cxperiincn-

tura, quod oninia coopcranlurin bonuindiligciilibus
Dcuni. Secl, quoiiiam quidam diligunl Deum ad

horaui; addit, iis qui, secandumpropositumdivinaj
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clectionisvo...fisunt, ut sint snJicft._4Eqiieomnia, _!

prospcrilas el adversilas, sanilas et infirmitas,
favor el contradictio, pax et ccrtamen, amor et

odium, vita el mors, et caeterauniversa. Sicutenim

prosperilas, sanitas, favoret pax, amor et vita, dant
bcneagcndiopporlunitatemetmateriamclectis, ita et
iis contraria dant eisdem benc agendioccasionem
el cxercitationem. Per adversilateinquippecxerce-
lur sanctorumpaticntia, per infirmitatemhumilitas,
por contradiciionemsapienlia, pcr certamen forti-

ludo, perodium benevolentia,pei morlem ingressus
ad rcquiem apcritur. Nec sola ista, fralres mei,

cooperantur electis in bonum, sed etiam ipse ex-

ccssus et casus, quoniara humiliores resurgunf et
doctiores.Econtrarioquoquereprobisomniacoope-
rantur in malum; ncc solum mala, sed etiam ipsa
bona, dtimdc eis superbiunt, dum Deoingrati exi-

stunt, dum cis abuluntur, dum ea iiiutiliter occul-

lant, dum non perseverant. Propterea, fratres mei,

seinper timeamus, e*Dominumsuspiriis, Dommum

gcinitibuset lacrymis inccssanter cxoremus, qua-
lenus de numero reproborumnos eripial, ct in nu-

mero elcclorumsuorumnos per misericordiarnsuam

ascribat.et omnia nobis faciat in bonum cooperari.

Sequitur pars secunda. in qua deiiionslrat Apo-
stolus quo ordine Deus propositum electionis suae

pcrficiat in sanctis, cum subdil: Nam quosprw-
scivitfieri conformesiinaginis Filii sui, ul sit ipse

priinogcnilusin mullis [ralribus. Quos aulem prm-

dcslinavit, hos el vocavit. Et quos vocavit, hos et

juslificavil. Et quos justiftcavit, hos el glorificavit.
Setl, quoniam prsescire,et ad bona et ad mala se

habel, determinat ad quanlam gloriameos praesci-
vit, cuni subdit, fieri conformesFilii sni, ctc., ut

scilicet fiantprius mentis novilate,et «postimmor-

talitale conformes Filii sui, qui est imago Patris

(Ueb. 1), » ut sicut portaverunl imaginemlerrcni,

porlent imaginem ca_leslis, ita tamen ut sit ipse
Clirisliispriiuogeititus,scilicetprimus sine peccato,

conceptusct nalus, et primus resurgens in multis

fralribus, hocesl inter multos fratres. Quos non in

eo quod unigenitus,sed in eo quod primogenilus
est, non confunditurfralrcs vocare. Quos prmdesli-
nnvil, idest anle quam essent eis gratiamprsepara-
vit. Quosaulempraedeslinavil,hoc cumjam essent,
ad illam graliam vocavit, pracdicationc,vel alio

modo. Qttosantem sic vocavit,hos per illius gratise
collationcm justificavit, ut in seterna bealitu-

dine ei similes sint. Similitcrecontrario dicere pos-
sumus de reprobis.Quoniamquos Deus prsesentit
futuros similesdiabolo,hos reprobavil; etquos re-

probavit, hos quamvisad fidem aliquos corumvo-

caverit, abjecit. El quos abjecit, hos in reprobum
scnsiimct in passiones ignominiseiradidit, et quos
in Jioctradidit.damnavit.Seddiflert,quoniamdam-

nando rcprobavitDeus, quia prsesentiteos futuros

malos. Sed etectos non idco pracdcstinavit,quia

praesciviteos fuluros bonos, imopotius ideo futuri

crant boni, quiaDcusorsedeslinavilcos. Non enim,

Afratres mei, Deus eloclos proplcr futura mcr.ia eo-
rum prsedeslinavit,sed poiius gratis prsedestinavit,

gratis vocavit,gratisjustificavil,gratis magniticavit;
damnalos vero propter merila eorum reprobavit,
abjecil etdamnavit. Quare,quia clecti non a se, sed
a Dco boni snnt. Malivero non ex Deo,sed ex se
mali sunt. Neminerotamen, fratres cbarissimi,Deus
a sua gratia repellit, omnibus eam offert.Non re-

pellit, nisi rcpellcntemse. Itaque, si volumus, et

prsedestinamuret salvamur. Volumus,si bene opc-
ramur, quantumpossumus.Quod si non operamur,
patet quia perfectc non volumus.

Sequiturpars leiiia,in quademonslralurneminem

posseelectisnocere,cumsubditur:Q'.idergodicemtts
B ad hmc,subaudi, nisi quodex Deonobis omnia?et

nemopoterit nobisnocere.Si Deus est, inquit, pro
nobis,non cxisteiitesscilicetprsedestinando,adver-

sos vocando,peccaloresjustilicando,inortalesglori-
ficando, qttiscontra nos, subaudi,poterit valere, ut
non oninia nobis Deus coopereturin bonum? Nul-
lus prorsus. Sunt quidem mali conlra sanclos vo •

luntate, sed non cflicacia, imo potius, dum eis no-
cere studenl, eis prosunl, et sibi nocent, juxta il-
lud : « Dracoille quem formasti ad illudendumeis

(Psal. cm). » Quiaetiam, inquit, hoc singulare et
admirabilcbeneliciumnobis contulit, qttod propria
Fitio suononpepercit,sed pro omnibusetiam pec-
catoribushosliamsuflicicnlemtradidit itluin. Quo-
tnodononeiiam cumilloomnianobisdonavil?Argu-

C mcntum est a majori. Quienim dedit nobis ipsum
Dominum,deditnobis res ipsiusDomini.Uncleidern
Paulus : « Omnia, inquit, nostra sunt, sivc Paulus,
siveApollo,sive Cephas,sivehic roundus,sive vi-

ta, sivemors,siveprsesontia,sivefutura (/ Cor.m). i
Roni quippesive lioinines, sive angeli, nostri sunt,
quia nos juvant. Mali, sive homines, sivedsemones
nostri sunt, quoniamnos exercent. Mundus,noster

est, nt servitioejus hcneulamur, vila prsescns,no-
stra est, ut,per eambenemeieamur.Mors,nostraest,
ut per eamad requiemtranseamus.Prsesentiabona,
nostra siint, ut por ea servitio Dei consolcmur.
Fulura, nostra sunt, ut eorum felicitalein aeternum

perfruamur. Quis, inquit, accusabitadversuselectos
Dei? ita scilicctquod accusatioeorum noceat elcc-

\ lis Dei?Nullus.Deusest qui justificut: Quisest qui
, condemnet? id cst pro peccatoinferat poenam?Nul-

lus. QuiaDeus non vult, alius nonpotest. Christus,
. inquit, Jesus,quipro illissalvandismortuusest. imo

t quod majus,qtti et resurrexit, qui est ad dexleram
Patris, ei scqualisin honore; qui eliam, inter nos et
Deummedius,humanitatis suaerepresentationein-

t tcrpettdtpronobis,cujus postulivtioineflicaxessenon
. potest. Ecce si, fralres, fideles sumus, et Cliristus
_ interpellatpro nobis, et DeusPater est pro nobis,
5 et omnia sunt nostra, el omnia nobis cooperantur
j inbonum. yuis ergo potent nobis nocere? Nullus.

i Sequilur parsquarla, inqua ostenditurquodnulla

, res polest separareclectosDe a charitate cumsub-
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d l: Quh «08separabila chariute Dei? Ac si aperte
dicat: Tantum nos diligit, et tanta benefieia nobis

confert Dcus. Quis ergo nos separabit a ckaritate

Dei, seilieet separabit nos, tribulatio corporis?«»

anguslia mentis? an fames, an nudilas, id est pe-
nuria victuset vestitus? an perseculiode loco ad

locum? an periculummorlis?an gladius, id est ipsa
mors? Nonutique. Et fiunt, ne ista aliquibusut se-

parentur a charilateDei? fiuntutique, siculscriptum
est: Quia propter temortificamurlota die, wstimati

sumussicutovesquae nihil valent nisi ad occiden-

dum. Sed in liis, inquit, omnibnssuperamus,non

propter nos, sedproplereum qui dilexit nos. Ac si
dicat: Quamviseaquaeenumeravimagisinhocsseculo

limeantur,tamennospropterDeum,quemtimemusct

diligimussuper omnia, illa supcramus.Certuscnim

sum, inquit, ex promissione scilicetDei dicentis:
i Non te deseram,nonte derelinquam >quod neque
mors, quam scilicet minantur, nequevitaquam sci-
licet promittunt, neque angelus, nequeprincipalus,
nequevirtutes, id esl neque gloria minoris, velme-

diocris, vel majoris ordinispromissa, velminorum,
vcl majorum, vet maximorum daemoniorumminae,
nequeinslantia, id est praesentia,nequefutura bona,
vel mala, neque fortitudo, id est alicujus violentia,
iiequealtitndo, humansescilicetpotcstatis,vel eleva-
tio Satanae,nequeprofundum,id esl infernus osten-
sus a dialiolominentepraecipitium(velaltitudinem
et profundumvocat prosperitatemet adversitatem),
nequecreatura, inquit, alia quaelibet,vel alia coritra
naturam facta, ut equus biceps,velqualia fecerunt,
incantatores Pharaonis, poterit nosscparare a cha-
ritate Dei,quamDeus habet ad nos et nos ad eum,

quasest; idest apparet, in ChristoJesu. Enumeravit

Apostolustam ea quoemagis timentur quamea quae
magis amantur in hoc saiculo,ut ostendat electos,
ct ea quac magis timcnlur in hoc sseculo,proptcr
Deum(quempraicaeteristiment) non timere. et eas

qusemagis hic amantur propter Deum, quemprse
coeterisdiligunt, contemnere. Qui ergo plus timet

atiquid vel diligitquam Deum, in hoc ostendit se
nonesse de numeroelectorum. Porro divitias, ho-
nores et voluptates Deoplus diligit qui eas Deo

praponit, qui propter eas contra Deum facit. De

cujusmodiipse Dominusdicit: « Quiamat patrem
aut matrem, aut uxorem,velaliquidaliud plusquam
me, non est me dignus (Matth. x). »Itaque, fratres,
gentiamusde nobis, quod Paulus sentiebat de se, et
similibussuis. In amoreDei inardcsca.mus,nimiam

charilatem,quam ipse habuit, erga nos semper re-

colamus,mandala ejus sequi eontendamus, niultis

amaritudinibus,multisque voluptatibusa Deodivel-

lamur, pro.eo auimas nostras ponere semperparat:
simus, quatenus ipse faciat omnia nobis coope
rari in bonum, el nos ascribat in numero electo-
rum suorum.

IY.
DEAP0ST0LIS.SERMODEJOAN>'E.

Qixit Jeius discipulissnis : Ego siimvilk Ura, el

i A Paler meusagricolaesl (Joan. xv), etc. HaecIcctio

i sancti Evangclii, fratres charissimi, tripertita est.
> Primo enim Jesus se vilem, Patrem agricolam,ho-
[ mines palmitesmctaphoricevocat. Secundom pal-

mites habeant piirgalionem et fructificationemdc-
1 monstrat. Tertio quid mali exspectetmalos palmi-
t tes, et quid boni manifestat. Primo igttur se vitcm

vocat, cum dicit: Ego sum vilis vera, stmilitudinis
i scilicet, non generis veritate. Sane enim Doininus
i Jesus sit Deus et homo, secundumquod est Deus,

est unus auctor et unus agricolacumPatre, non talis
i qui solum adhibeat minislertum, scd qui etiam
i prabeat incremcntum. Nam « neque qni plantat,
i neque qui rigat est altquid, sed qui incrementum
> dat Deus (/ Cor. nr). > Secundumvero quod cst
i " homo, sevitem vocat, quoniam secundum quodcst

homo, est nobiscum unius naturae,sicut vitis et
; palmes sunt unius naturce. Sicut autem vitis, cum

vile arbusculumvideatur, tamen generosumvinum

, gcncrat, ita Dominus Jesus Chrtstus, eum in hoc
mundo despicabilisvisus sit, secundum illud pro-

, phetse: « Vidimuseum non habentemspeciem ne-

, . quedecorem.undenecrepula^iTnuseumf/soj.Liii),»

, tamcn generosumdoctrinse fructum reddit. Sicut

, cnim vinum in sui natura est siccum, calidum, lae-
tificanset inebrians; sic doctrina EvangcliiChristi
desiccat vitia in nobis pcr comminalionem,corda

i calefacitper charitatis fervorem, mentes Isetificat

, per ccelestiumpraemiorum promissionem, inebriat
_ et alicnat ab amore mundiad amorem ccelesliuia

ier contemplationem.In bocmusto erant inebriali

discipuliChristi, cum in die Pentecostes omni li-
more et amore terreno postposito, « loqucbantur

; variis linguis magnalia Dci (Acl.n). • Deus vero
Pater agricola dicitur quadam simililudine.Sicut
enim agricolavitemeligit,in terram ligit, rigat, fodit
et putat, palmites infrucluosos ampulando, ct fru-
ctuosospurgando;ilaDeusPater unicumFiiiumsuum

prxelegit, per incarnalionemin terram misit, rorc

Spiritus rigavit, ligone tribulationum fodit, sirpa
discretionis putavit, infructuososamputans ab eo,
ut Judam, fructuosos vero ut plus fructificarent

purgans,ut Petrum et Andream.Undeet ipseFilius
hic subdit: Oinnempalmiteminmenonferenlemfru-

D clum,'tolleieum.Etqui ferl fruclum,purgabiteum,ut
i fructum plus afferat. Hominesquoque palmites di-

cunlur, quando ad instar palmitumdebent per fi-
dem Christo adbaerere,et bonam operationem fru-

i ctificarc.Verum palmitum tres sunt species: alius
enim adhseret Chrislo per lidemet charitatem, et

; rVuctumfacit, ut bonus Chrislianus,qui, ut magis

fructificct, ab omnibus vitiis et superfluitatibus
est magis magisque purgandus. Alius vcro sola
u'de ct sacramentorum participatione Christo

adhseret,et fructum non facit, ut faNus Christia-

nus, qui more infructuosi palmitis, ne fructi-

ficantibus noceat per sentenliam.vel hic excom-

municationis, vel in futuro damnationis, a Christo

est scparandus.Alius autem nec etiamfide Christu
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a Ihaerer,sc;lvili alietiae,ut geutilis el Judaeuseaetc-1

rique inliddes. Qui, ul ait Dominus,jani judica-ti
sunt (Joan. m). Porro vitis aliena cst diabolus.
L'ndeait Dominusad Judocos: « Vinea mea, quo-
modo conversa es in amarituiiinem vilis alieuae?

(Isai v.)> Et Moyses:i Devinea,inquit,Sodomorum
vineaeoriiiii,etdesuburbanisGomirrha;.Uvacorum
uva fdlis, el botrus amarissimus, feidraconuinvi-

uum coruin, et vcncnumaspidumiusanabile(Deul.

xxxn).>
Seciuido,demonstvatDominusunde palniitesha-

bearttpurgalioncmet fructificatione:n,cum subdit:

Jam ves mundiestispropter verbum quod locutus

sumvobis.Ac si diceret : Non estis mundi propter
vos, seJ propterveibum mcuin. In quo dcmonstiat

?e non ess: sol.nn viiem, sjd etiam agricolam.1

Mundarequippevitem, non vitis, sed agricolaeest
ofliciuii).Mundiigilur eranl discipuli, scd tamen
aJliuc iiiundandi. Quis enim in hac vita potest
esse sic inuiidus ut non sit magis magisquemun-

dandus ? Nisi discipuli mundi essent, ferre fruc-

Uun non possent; et nisi mundandi esscnl, non

dicerent: « Si dixerimus quia peccatum non ha-

beinits, nos ipsos scducimus, ct verilas in no-

bis nou est (/ Joan. i). > Mundi igitur a crimi-

nalibus, mundandi adhuc crant a quibusdamve-

liialihus. Undceis Dominusdixit: « Quilotus est,
non in-jigel, nisi ut pedcs lavet ( Joan. XIII).>Jam

vos, inquil, mundi estis, ex magna scilicetparte,

propler verbumquodlocutus sumvobis,non tantum

au liluin, sed etiam credilum et exsecutum. Audit'

cniminlidclis,ncc tamenmunduscsl; audit etcredit

diai.olus, nec tamenmundus cst; audit ct crcdit et

exseqtiititrlidelis,elmundusest. Sed quarenon ait:
Mtindi esiis propter baplismum,ct pcenitenliaui,et
emeudationem? quoniam verbum Dei ad haecom-

nia nos irahit, nos ad pccmlenliamcoinpungil,nos
vilia deserereet virtulessequifacit, ipsoDei verbo
non solum exleriussonante, sed etiam interius in-

gpirante el invisibiliteroperante. Hicest enim qui
solus baptii?l, qui solus absolvit, qui solus mun-

dat et iliuwinai. Undeveio palmitesbabeant frucli-

ficalionem,ostendit,cum subdit: Sicut enimpalmes
nou potestferre frucluma semelipso, 'nisi manserit
in vite, sic necvos,nisi in me manserilis. Ac si

aperte dical: Nou ex vobis, scd ex me potestis
frudificarc. Palnies vero manet in vite et vitis in

palmits, sed alio alioquemodo.Palmesqitippema-

ne! in vite, nihil viliconfcrendo, sed poliusex vite

vigiTJiu accipiendo; vilis vero manet in palmile,
niliil a palmile accipiendo, sed polius ei vir -

ttitemsubniinislrando.Uuumque ergonihil confert

viti, sed lantum palmiti.Sic ct nos, cummanemus

iu Chrislo, nihil ulililatis ei coufcriuius. Sic, cum

Citristus in nobis per gratiam inhabilantemmanet,
nihil inde sibi utilitatis proveuit, sed nobis. Sed

cum mansioChrisliin nobis sit nobis causa quare
mancamusiu Christo,quare non praeposuitman-

sioncmsuam, ut diccict: Mancoin vobis,manctein

Vmc? Ul videliceldcinonstrel nobis nos habere arbir
trii liberlatein,ct gratiam suam csse paratam ad
maneiiduinin se, ncc se uiiquam relicturum nos,
nisi nos eum prius relinquamus. Est ergoac si di-
cat: Perseverate manere in me, quia ego semper
paratus sum persevcrantermanere in vobis. Ecce,
fratres mei, rogat nos,quirogare debuit.Rogatnos,
ut nianeamus in eo, quem semper debemus ro-

gare , ut inancat in nobis. Coiituberuales et

praeeordiales nos habere desiderat Crcalor ct

Hedemptor nosler , quare ejus amiciliamct fa-
niiliaritatcm contcmnimus? Qttare cum lotis de-
sideriis non ainplecttmur? Quare in ejus amore
non ardescimus? Si aliquisrex, vel princepsssecu-

laris, suam amiciliam nobis ofierat, cum magno
B gaudioeam amplcctimur,qttare regem ccelorumse

nobisofferentemaspernaniur? Palmes, inquit, non

potestferre fruclum a semetipso.Nec honio potest
facere bonuma scmetipso.Sicutenim cx vitis liu-

more ascendit vipor, faciens palmitem pullulare,
frondereet fruclilicare; ita et ex Cliristo provcnit
gratia in nos, ut bene velle,bene loqui, beneagere
valeamus. Nec vos, inquit, subaudi potestis bene

operari,nisi inmemanserilis.ErgoJudaeiet genliles,
et quicuuqueper fidemin Christonon mancnt, bo-

num facerenon possunt. «Impossibilecsl cnimsino

fidealiquidDeoplacere (Hebr.xi). >Ego swn vitis,
vospalmites.Ac si dical: Eacio ego naturam vitis,
faciteet vos naturampalmitis.Sum vitis vobis gra-
tiamsubministrando,estoteet vos palmites in nie

^ manendo et fructilicando. Nam si , tain vos

quam ego , faciamus quod ad nos pcrlinet ,
mullus lunc fructus proveniet. Et hoc cst quod

sequitur : 0»* nianetin me, et ego in eo, hic fert

fructum multum. Magis vera et niagis usitata

locutio est, quod vitis fcrat fructum quamquod

palmes. Quippe cum palmeset hoc quod habet ct

hoc quod fruclum facit, tolum habeat cx vite.
Sic ergo, et eum lotum, et quod sumtts,et quod
boni aliquid possumus,lotum habcamusa Chrislo,
veriusposset dicere : Qui manetin me, elegotn co*

Egoper hunc fero fructum multum. Sed perma-

guainmisericordiamsuam, quod suumesl altribuit

nobis, dicens nos facere quod ipse per nos facit.

Quiasine me, inqtiit, niliilpolestisfucere.Ego sum

vobisomnia,vos sine me, nulla. Nam abscisispal-
mitibus infrucluosis, possumex me meliores pto-

ducere, el per eos fructittcare. Locum ergoet gra-
liant quam habemus in Chrislo, fratres mei, non

iiiutiliter et oliose teneamus,sed fructUiceinusstu

diose, ne fortenossuinmus Agricola,lanquam inu

tiles palmilcs, abscindat, et aliosin nostruni locum

producat,
Tertio, dcmonstrat Dominusquid mali exspectct

malos palmites, et quidboni bonos.Quidmalicx-

spectet malos, oslendit cum subdit: Si quisin me

i non manserit, subaudi,fide, Judseuset paganus,ca>

terique infidelesnec charitate,ut falsus Christianus,

i miilelur, skul palmes,foras. Et hic ab unioncfide^
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liuni per reprobatlonem,et in futuro a regno beati-

tudinis per damnationem, quando scilicet, juxia
aliam parabolam, dieeulibusillis : « Domine, Do-

niine, aperi nobis (Mattli. xv), » respondebilureis :

« Amendico vobis,nescio vos (ibid.). > Et arescet

non solum apotcstate benefaciendi,sed eliam a po-
testatenocendi.Et colligent,inquit, eum.Qui?mes-

sores angeli per fasciculos,juxta parabolam zi/.a-

niorum(Matlh. xin), videlieetgulosos cum gulosis,
adulteroscum adulteris, avaros cum avaris, homi-

cidascum homicidis,perjuros cum perjuris, super-
bos cum suprrbis, infidelescum infidelibus,similes
cum similibus, in simili poena colligentes.El in

ignem, inqtiil, mittent.De duobus alterum convenit

palmiti, aut ut adhaereatvili, aul ul tradatur igni.
Nonenim est utilis sedificio,vei alic.uialii usui. Sic
nulliimmediuinest homo, aut adhoerebitChrisloet

fruclificabit,aut mittelur in ignem, qui non indi

get formitelignorum, sed semper per se ardet et

punil auimas curacorporibusinseternum.Et ardebit

tanquam sartnentum inulile, non tamen ut penitus

pereal, sed sic ut semper duret, et semper ardeat.

Immortalis eniin ibi mors erit, finis infmitus, dc-

fectusindeficiens.Nam,juxta Apocalypsim: «Opta-
bunt miseri mori, et mors fugiet ab eis (Apoc.ix).>
Ah!quam melius csset eis millieset millies mori,
quam in crucialibus semper vivere.Quid vero boni

exspectet bonos paliuiles, ostendit cum subdit: Si
munserilisin me, subaudi, per iidem et charitalem,
et verbamea in vobis manserintper bonam opera-
tionem,quodcunquevolueriiispetelis,et fielvobis,in
aliavita,ubionniiaoptataelectissuccedcnl.Sedeliani
et inliacvitaquidquidpetierinuis,pcrtinensad nostri
luansioneminClirislocladmansionemvcrborumejus
iu nobis,fiet proculdubionobis Itaque, fralres, si

pstimus aliquid quodnon liat nobis, patct quia non

perlinebat illsidad mansioneni noslri in Chrislo,et
ad inaiisionemverborumejus in nobis.Nonpetamtis

ergo nisi quod ad charitalem Dei et mandala ejus

pertinet. Sed ecce cum in ecclesia ad orationem

convenimus,alius petit viclum,alius veslitum,alius

uxorem, alius coetera necessaria. Et hacc quidem
cumdesunt nobis, non est peceatuui, si a Domino

ciiin temperaulia petamus. Sed illud mandatum
Ciirisli semperaltenderedebemus: «Primum qua>
rile regnum Dei, et omnia adjicientur vobis (Luc.
XII).> Sed quod gravius, alius imprecatur damntim

proximosuo, et morteminimicosuo, pnecipittamen
Deusut precemur pro inimicis nostris, el non im-

precemur eis (Matlh.y). Cavete, fratres, ne sic
orelis contra Deimandalum; et juxta Psalmisl-am:
« Oralio nostra liat in peccattim (Psal. cvin).»
Matlhoeusenimdicil: « Cum stalis ad orandiim, di-
niillile si quidhabelis iu cordibtis vestris (Maith.
11). > Illienimpraecselerissiint impetrabilcsin or-a-

tione, qui non solum odiumnon rclincnl in corde,
sed etiamproinimicispure possuntorare. Quodhinc

liquet,quoniam,quaudoJudieiDeumexaccrbassenl,

prohibuit prophcla;, ne pro ipsis orarct, diccns:

A « Non accipies Iju-Jcmet obLtionem pro eis (Jer.
i xi).>—«Namsi etiamMoysesct Samuelsteterint co-

ram me, non est aniina mea ad populum islum

(Jer. xv). >Quare tot Patiibtts pnetcrmissis, istos
duos solos commemorat,nisi quia isti soli in tola
VeterisTestamenti serie inveniunlur etiam pro ini-
mieis orasse? Moysesitaque a populolapk!i!;usim-

pelitur, et tamenpro eis oiat (Exod. xvn ). Samuel
vero a principatticxcluditur,et tamen dicit : «Absit
hoc peecaluma mequouimiiscessem orare pro vo*
bis!>(/ Beg.xn.)Estergo ac sidicat: Nec clianiMoy-

; sen et Samuclcmpro eis audio, quos pro charitatis
suoemerito pr:e cicterispotentes in oralioneiiiscio.
Sed soeperelucianlcni aniinum orare pro inimicis

cogimus,magiscx mandati coaetionc,quamex cha-
B ritate oramus ; et tamen timemus ne exaudiamur.

Sedduplicitas nienlisquid meretur apud Deuni nisi

supplicium?Proplerea, fralres mei, cum cogitamus
quantum pcccaverit in nobis proximus, cogitemiis
quantum et nos in Deunipeceavcrimus;et sicitlvo-
lumus nobis dimilti a Dco,dimiltatnus ct proximo.
Simus tales dcbiloribus nostris, qualem volumus
Deum invenire nobis. Et si non possumus corpus
noslrum tradcrc martyno, sicul sancti illi quibus
festivamus, sallemaiiimumnoslrumvincamus. Non
enim erit liaecvieloriasinecoioiiaapudDeuni.Cujus-
modivictoriamet coronamipse dct nobis,cui cst ho-
noret imperiumptc oniniasaiculastcculorum.Anicn.

V.

DEAPOSTOLIS.SERMODEEIMSTOI.ABEATIPAULI.
*- Habemus lliesaurum in vusis ficlilibus, ul subli-

mitas sit virlus Dei, el non ex nobis (11 Cor. iv).
Et reliqua. Trcs sunl parlicuhVlecliouishujus, fra-
tresmei. Primoeniiu Apostolussect cseteros disci-

pulos habere tliesaurum in vasis ficiilibus dicit.
Secundocausam siibjungii.Tertioquidboni thetau-
rtis vasis (ictilibusconferat,exponil.Primo igittn di-
cil: Habemuslliesaunimktum invasisficlilibus.Yocat
autemthesaurumdivinamsapienliam,proedicationem
et viitutcs, quas apostoliin se gcr&baiil;thesaurus

quippecollatiocst pretiosorum, ut auri, et argenti,
et lapidum pretiosorum; apostoli qsioquc,quse his
omnibus prxtiosiora sunl, in se habebant aureuiu

fiilgorein,argcnleamsoiiorilalem.eloquenlioeetprc-
liosorum varielatcm. De cujusmodi thesauro scri-

ptum est:«Mclior acquisilio ejus ncgoliatione ar-

genti et auri, primi et purissimi fruclus ejus. Spc-
ciosior esl cunctis opibus, et omniaquocdesideran-
lur huic noii valenl comparari (Prov. m). > Vasa
vero (iclilia vocat se, caeterosqueapostolos. Vasa

quippeficlilialerrena sunt, el inter omnia vasorum

gcnera inagis vilia el fragilia. Aposloli quoquese-
cundum saeculum,vileserant et fragiles.Viles,qQO-
iiiamplebei, ignoti, ignobiles,paupercs, idiotae,fra-

giles, quoniam ex longa maeeratione carnis crant

niacilenti, palidi et debiles.Propter hoc habebaii-

tur inundoabjecliet despicabiles.Unde idem Apo-
stolus : «Tanquam purgamenta hujus mundi facti

sumus,omniuiiiperipsemausqueadhuc(ICor., iv).i
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Propter ergo exteriorcm viliiatem et fragir.latem

despiciebautdivites, sapientes et nobiles mundi,

discipulosChristi spiritualemthesaurum, quem in-

terius gerebant, non considerantcs.Quorum hodie

similes sunl quidam falsi Christiani, personarum

acceptores, pauperes et ignobilespropler exteriora

conlemnentes,divitesvero et nobiles propter exle-

riora venerantes, quoniam saepe in vase extcrius

deaurato latent foedactinvaseexteriusvilipreliosa.
Secundoreddit Apostoluscausam quare Deusthe-

saurumsuum invasis lictilibusposuerit,cumsubdit,

ut subtimitassil virlulis Dei, el non ex nobis.Ideo

enimDominusper imperiloset vilesprimoEvange-

lium praedicarivoluit, et non per sapienles et ora-

tores, ut hoc esse opus Deiet non hominumosten-

deret, et ut sc mirabilem,sicut in pradicatione, ita

et in prsedicatoribusdemonstraret.Et mirabilisqui-

deni proedicatioest Deumhumanatum,mortuum,et

redivivum,et ad dcxteramDeiPatris elevalumproe-
dicare. Sedmirabiliuscst per paucosvileset impe-
ritos homines, rem adeo incredibileiucondidisse.

UndeAposlolus:«Videte,inquit, fratres, vocationem

vestrani,> id est, per quos vocali estis, «quia non

multi sapienles secundumcarnem, non multi po-

lenles, non multi nobiles; scdquoestulta sunt, elc-

git Deusniundi, ut confundat,>id cst, crubesccre

faciat« sapieutes, et infirmaniundi elcgit Deus,ut

confundatfortia. ElegitDeus et ea quacnon sunl, >

id est, quaeinter coeteranon computabanlur, <ut

dcstrueret,> id est, vinccndohumiliarct «ea qtiae
sunt (/ Cor. i), >id est quaesibi aliquid esse vide-

bantur. El erat quidcm quandoquedoctos,potentes
el nobileselecturus. Sedideo cos primos, ne talium

rcrum merito cligividercntur, atque inflalihumili-

latemnon reciperent,sinequa nemopolest rediread

vilam, unde est lapsus homo per superbiam.Hinc

etiam Nalhanael legisperilusnon est in apostolum
clectus. Et quod hnc causa humilitatis faclumin-

lelligatur, supponit idem aposlolus dieens: <Ut
non glorietur omniscaro in conspecluejus de me-
rilis suis (ibid.). >

ltaque, fratres, de nobis semper uliliter senlia-

mus, nullum quantumcunque vilem,quantumcun-

que despicabilemdespiciamus,quoniam frequentcr
ubi minuspulamus, major divinsegratiaethesaurus

absconditur,et qui apud hominessunt abjecti, apud
Deumsunt electi. Et ut tantum thesaurum habere

mereamur,vileset despecliessemundonon abhor-

reamus. Tertio quid praedictusthesaurus vasis fi-

ctilibusvcl hic, vel in futuro conferat, exponitApo-

slolus,ostendens thesaurum sapientiaeceeterarum-

que gratiarum conferre suis possessoribuset hic

fortitudinemconslanliseet perseverantioe,et in fu-

turo vitam oeternam.Qjod fortitudinemconstanliae

et perseverantia?eis conferat,exponit cum subdit:

ln omnibustribulationempalimur,sednonanguslia-

mur, in mente,ut quidam pusillanimesqui in ad-

versisdeficiunlet desperant,sedpoliusin conscien-

lia boni thesauri lsetamur et dilatamur. Dcmum

A quasdam tribulalionum parles enumerat, dicens.

Aporiamur,id est, ablatiseliam necessariispauperos
effieimur,sed non deslituimur, etiam a constantia

interiori, utquidamqui propter paupertatem fiuut

mendaces,perjuri, homicidaeet fures,sed polius ex
interioris thesauri abundanlia suflicicntes sumus,
scientesoequeet «abundare el penuriampati (Phil.
IV). >Perseculionempalimur, vcl oceultam a dia-

bolo, vel apertam a membris ejus, sed nonderelin-

quimur,ab interiori scilicet thesauri constantia, ut

quidamqui in persecutionibussuccumbuiil,sed po-
tius ipsos persecutores nostros, vel rcsistendo, ve.

scquanimilertolerandosuperenius. Humiliamur,in-

quit, sed non confundamur,id est, in adversitate
nostra viles reputemur, sed lamen non erubesca-

" mus, ut quidamquihumilitalem,paupeilalein, cru-

cemqueJesu Christiportareerubescunt.Quibusipse
dicit : « Quimeerubuerit et mcos sermor.es,bunc
Filius hominiserubescetcum venerit in majesiale
sua (Luc.ix), > sed potius de iuteriori thcsauro
bonaeconscientiaein ipsa nostra vilitate et cont^sni-

ptu gloriemur.dicentescumApostolo: «Miliiautem
absitgloriari, nisi in cruce Domininostii JesuCliri-
sli. perquemmihi mundus crucilixus cst, ct ego
nmndo! > (Galat. vi.) Dejicimur, inquit, sed non

perimus.Quasidicat: Dejicimur tanquam inutilis
testa in conquassationcmortis, sedtainen manenle
in nobis immortali lliesauro,non perimus morle
seternaut reprobi, sedpolius tunc aeternalitervivere

Q iiicipimus,quibus fit de morle,natalis.Itaque, fra-

tres,istuni tam pretiosuinthesaurum sapientix cot-

terarumque virtulumtotodesiderioacquiramus, rc-
tincamus et conservcmus,quatenus per illumet in
tribulationibuslaeliliani,el in paupcrtale sufficien-

liain, et in perseculionevictoriam,et in bumilitate

gloriam,et in morte vitamhabere mcreamur.Sem-

per, inquit, mortificalionemJesu Christi in corpore
noslrocircumferentes.Tunc, fratresmei, mortilica-
tionemJesu in corporenoslro portamus,quandopro
Jesu, et ad imitationemcrucilixionisejus, vitia no-
stra crucifigimusel mortilicamus.Hancaulem mor-
tilicationemdebemusportare, non in una sola cor-

poris parte, ut quidamqui crucifiguntin se renes,
sed nonlinguam,nonoculos, nonaurcs, sed circum

Din corpore nostro, ut videlicetmortilicemurpariter
et cor, ne male meditetur; et linguam, ne male lo-

quatur; et manum,ne male operetur; et pedem,ne
malegradiatur;et gustum, ne appetat deliciosa;et

contactum,ne concupiscatluxuriosa;et aures, ne
atidiantvanitatem et iniquitatem; et oculos ne vi-
deant vanitatem. Et qua utililate? Ul el vita, in

quit, Jesu in corporibusveslrismanifeslelur.Hocest

quodJoannesait : «Charissimi,nunc filii Dei su-

mus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus

autem quoniam,cum apparuerit, similesei erimus,

quandovidebimuseum sicuti est (/ Joan. m).i Duse

sunt, fratres, vitaeJesu Christi. Vita virtutis, quam
ostenditin hoc mundo,et vita glorificationisquam
ostendetet dabit in futuro.Vitavirtutis Jesu Christi,
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mauifestatur in nobis etiam in hoc saeculo,si simus

mundi.sicut ipse mundusest; justi, sicut ipscjustus
est; sancti, sicut ipse sanctusest. Vila vero glorifi-
cationis manifestabitur in fuiuro, non solum in

animabus, sed etiam in corporibusnostris, quando
videliceterimus immorlales sicut ipse immorlalis

est; speciosi,sicut ipse speciosusest; gloriosi, sicut

ipse gloriosusest; beati, sicut ipse beatus est. Quod

ipse merilis et inlercessionibus sanctorum aposto-
lorum suorum nobis largiatur, qui cum Patre et

Spiritu sancto vivit et regnat per omniasoeculasa>
culorum. Amen.

VI.
DEAPOSTOLIS.SERMODELUCA.

Ecceegomitto vossicul ovesin medio luporum
(Matih. x), et reljqua. In hac sancti Evangelii le-

clione, fratres charissimi, Dominus ac Redcmptor
nosterdiscipulossuos, quos ad-praedicandumper
universum mundum erat missuriis, praeinstruit.In

quo quoque nos praedicatoresinstruit nihilomiuus,

qui vicemillorumin Ecclesiateneinus. Facit igitur

quatuor. Prinio, eos apostolos constituit. Secundo,

quo eosmittat exponit. Tertio, quales esse debeant

ostendit.Quarto, contra persecutionesventuras eos

praemunit. Primo, eos apostolos constituit, cum

dicit: Ecceegomitlo vos. Ac si aperte dicat: Ego
Dominuset magisterveslcrvos de discipulismissos,

apostolosmeos conslituo.Apostolus quippe missus

mterprctatur. In quo tria eis demonslrat, videlicel

quis, et de quibus,et quos eos constituat.Quis?Ego
Doininuset magislervester vos mitlo, non ipsi vos

auctorilate vestra apostolatum prsesumitis. Unde

Apostolus:«Quomodoproedicabunt,nisimittanlur,?>

(llom.x.)>—«Neiiioeniinassumit sibihonorem,sed

qui vocalusesl a Deo,ut Aaron (tlebr. v). > Quod

aperte illoscondemnat,qui non vocati,pastoris ofli-

ciumpotius rapiuntquam assequantur. Dequalibus
Dominusper prophetam : « Ipsi, inquit, regnave-
runt, et non ex me; principes exstiterunt, et ego

ignoravi (Ose. vni). > Quippe internus judcx
el provehil et neseit, quia quos permiltendo to-

lerat, per reprobationem ignorat. Dequibus? De

discipulis vos apostolosconstituo. Ac si dicat: Vos

soli qui vitam et doctrinammeamdidicistiset tene-

tis, apostolatuset magisteriidignieslis. In quo con-

fundit illosqui praesumuntlicri magislri, antequam
noverintcsse discipuli; qui vitam quam nec tenent,
necdidicerunt, prsesumuntdocere.QuibusDoniinus

per Psalmistam: « Quare tu enarras juslitias mcas,
et assumis testamentum meum per os tuuin? Tu

vero odistidisciplinam,et projecisli sermonesmeos

retrorsum (Psal. XLIX).>Quos?Apostolosmeos vos

conslituo, videlicetulvos quivitammeamet doctri-

naradidicistisettenetis,vicemqiioquemeaminEccle-
siateneatis.Undealibiillisdicil: «Qui vos audit, me

audit. Quivosrecipit,merecipit. Quivosspernit, me

spernit(Matth.x ; Luc.x).>Tenentaulemdiscipuliet

successoreseorum vicemChristi in tribus : in prae-

dicationc, in sacramentorum ministralione , in

A ligandi et solvcndipolestalc. Sed atlendant quod in
hisomnibus non auctores, sedvicarii, non domini,
sed missi sunt. Ipsi enim exterius proedicant,sed
Christusinleriusdocet. Ipsilanlumcxleriusabluunt,
sed Christus interius baptizal. Illi exterius manus

levant, sed Dominus benedicit ct conscerat. Ipsi
exterius sententiamproferunt, sed Christus inlerius
absolvitel ligat. UndeApostolus:« Sicnosexistimet
homo ut minislros Cliristi, et dispensatoresmyste-
riorum Dei (/ Cor. iv). >Pomo fideliter missus et

vicariusChristiest, quiChristimoribusseconformat,
qui non sua, sed Christi verba nunliat; qui non

suam, sed Christi gloriamcaptat.
Secundo, quo discipulos mittat, exponit cum

dicit: Sicul ovesin medioluporum.Ac si apeiledicat:
" Miltovos, non ad scctiritatcm,sed ad limorem, non

ad dominationem, sed ad subjectionem, non ad

gloriam, sed ad passionem. In quo confuianlur illi,

qui offieiumpastorale captant, ut in securitate, in

dominatione et in gloria vivant, ncn altendentes,
nec quod hic dicilur, nec quod alibi Dominusdicil:

<Sicut misitmePater, et egomitto vos (Joan. xx).>

Id est, siculmisit mePater ad humilitalem,ad pau-

pertatem,ad passionem; sicegoad eademmiltovos.
Se igitur non esse missum a Deoostendil, qui in

locohumilitalis, dominationem,divilias, ct gloriam

quserit. Porro luporum nominedsemoneset doemo-

niacos hominesdesignat, qui more luporum ovibus
Chrisli insidienlur, eis malairrogant, in eis soeviant,
ct eas devorant. Conlra quorum malitiam boni

^ Chrisliani more ovium, benefici,mansueti, paticn-
lissimi perseverant.Sed, quoniampcrsecutores,non
solumovesChrisli in exterioribuspersequuntur, sed
etiam more luporum guttur et vilalia invadentes,
vocemproedicationiset confcssionisampulare,etspi-
ritumineisexstinguere quaerunt,non solumscieulia,
sed etiamsapientia,vigilantiaeis opuscsl.Undeet iu
tertio loco quales contra hocesse aebear.t, oslendit,
cumsubdit: Estoteergoprudentessicutserpenles.Snnc

prudentia serpentisest, quod caput in quo vita con-

sistit, praecaateriscuslodit, et respectu capitis to-
tum corpus suumconlemnens,prosalutecapitis con-
tra iclus ferientis, illud lanquam scutum opponit.
Quoram profecto prudentiam non solum pastores,
sed etiam omneslidelestenenlur imilari, ut scilicet
fidemJesuChristi,qui caput nostrumest,praecaeteris

cunctiscustodiamus,sinequanonest nobis salus. Et

pro ejus confessioneet conservalione, non solum

nostra, sed etiam corpus noslrum, morti expo-
namus. Est et alia serpentis astutia, quoniamjeju-
nans et per angustias se coarctans, pellem exuit

veteranam. Cujusprudentiamomnesquoqueimitari

debemus, ut videlicet carnem nostram macerantes,
et per angustam piaeceptorum Dei portam nos

coarctantes, veteremhominemexuamus, cumvitiis

et concupiscentiis,et induamus novuni, qui reno-
vatur de die in diem (Col.m). Sed,quoniamserpens
venenosabestia est, et astutiam habet nocendi, ue

qtiis pariter et astuliam illius vellet imitari, post-
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qiiain dixir. Estole prttdeMessicut serpenles,slatim .

adjuuxil, el simplicessicutcolumba'.Ac si apertedi-
ca! : Eslole prudentes sicul serpenles,>ic seilicct

idolis alioruni decipiasiini; et simplicessicut co-

tumba:,nc scilicel ipsi alios dccipiatis. Porro ncc

pnuleniia sine siniplicilale, nec simplicitas sine

prudentiaprodest.Prudentia namqtie sine simplici-
tale tualigna astutia est, et simplicitas sinc pru-
dentia sttilla hebetudocst. Proptcrea, fratres mei,
liabeamns et siniplicemprudeiiliam,el prudentcm

siiiipliciiateiu',ut scilicctmala cavere sciamusiion

faccre, et bona sciamus et faciamus. Simplicitas

quippe columb;ecst, quam a malitia fcllis alicna

est, ecceniansiieludo.Neininemroslro vel unguibus
loeilit,ccceiiinocentia.Alienospullospro suis fovet,
ecce cliaritas. Simns itaque, fratrcs mei, simplices
sieiil eolunibae,ut videlicet iicmini irascamur, nc-

iniiiinoccaniiis

Quarto vero loco, contra perseculioncsventuras

discipnlossuos prociiuinil,cum subdit: Caveleau-

tem ab homiiiibusqui scilicct vos vel blandiendo,
vel promittendo,vcl niinandovolentseducere,vel a

fidc separare. Quos vos prudenter debetis cavcre,
vcl eos dcclinando,vel coruin scductionibusforliler

resislcndo. Tradenlenimvos,inquil, m conciliis,ubi

scilicet cst locus delibcralionis, cui scntenlioeac-

quiescendtimsit. In quo de communiconsensu in-

hibebiint vobis ne in noniinc mco proedicctis,ut

scilicctgeneraliconciliocl praeeeplostiperemini.Et,
si contra hoc faciatis, in synagogissuis, ubi cst

locus corrcclionis, flagellabuntvos, ut vel pudore
coitfiiiulamini.Quod si nec eis conscnserilis, cum

pcr se vini inferre vobis nou polcruut, ad rcgeset

prwsidesqitasi ad niajorem atidienliam ducemini

propierme, ut sallem limore majoris poteslalisdc-

lerreamiiii. Sed licct silis pauci, lanie.i constanliara

veslram nec gcnerale concilium, nee publicuspu-
dor, nec timor majoris potesialis supcrabit. Sed

publiccnomenmeumconiilebimini.In testiiiwiiiuin,

iiiquit, illis el genlibus, ut scilicct sit in teslimo-

niuiii omnibus altestationcmveslram audienlibus,
vel salulis, si credideriitl; vel damnationis, si non

crcdiderint. Nunc quoqtte, fratres niei, nos infimi

proedicalores, cum verba Dei vobis testilieanles

prscdicamus,vobisulique in testimoniumsumusvel

salutis, si credilis et obcdilis, vel damnalionis,

quod absil! si obedire non vullis. Porro contra

procdiclosterrores. supponit Dominusconsolalio-

nem, ctiiiisubdit • Cumautem tradentvos,noliteco-

gilare quomodoaui quid loquamini,id cst, nolite co-

gilare vel ad responsum inveniendum, vel exor-

nandum. Quare1Dabiturenimvobisin illahora quid

loquamini.Non enim vos estis qui loquimini, sed

Spiritus Patris veslriqui loquiturin vobis,tanquam
in organis. Ilic est cnim <qui aperit os mulorum,

etlinguas infanliumfacit diserlas (Sap. x). >Quo-
niodoenim,fratresmei.putalisquodbeataCatharina,

simplexutique puella, conlra lyrannum, et conlra

qumquagintaexquisitos sapientes, tam argute dis-

\ pularct, el cos convinccretjnisi SpiritUisanctus it